СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

04.03.2015                                                                                                            № 19

Об утверждении положения о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области и внесения изменений в них

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования Москаленский муниципальный район Омской области, Совет Москаленского муниципального района решил:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области и внесения изменений в них согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства и благоустройства (Мурзакаев И.С.).

Глава Москаленского
муниципального района                                                                       В.А. Ермолаев

[bookmark: Par26]

Приложение
к решению Совета Москаленского
муниципального района Омской области
от 04.03.2015 № 19

[bookmark: Par32]ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки, утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области и внесения изменений в них

1. Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области и внесения изменений в них (далее - Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства строительства Омской области от 30.09.2008 N 22-п "Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования по Омской области" и определяет порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области.
2. Местные нормативы градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области (далее - местные нормативы) содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе, объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории. Местные нормативы должны учитываться, в том числе, при подготовке, согласовании и утверждении документов территориального планирования (генеральных планов территории Москаленского муниципального района Омской области), а также документации по планировке территорий Москаленского муниципального района Омской области.
3. Местные нормативы разрабатываются в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Омской области, техническими регламентами, с учетом природно-климатических, социально-демографических, национальных, территориальных и других особенностей Москаленского муниципального района Омской области, с учетом планов и программ комплексного социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области.
4. Не допускается утверждение местных нормативов, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели, содержащиеся в нормативах градостроительного проектирования Омской области, федеральных законов.
5. Разработку местных нормативов осуществляет администрация Москаленского муниципального района Омской области (далее - Администрация). Решение о разработке местных нормативов принимает Глава Москаленского муниципального района подписанием соответствующего правового акта, в котором определяются сроки подготовки местных нормативов, лица, ответственные за их подготовку, а также иные необходимые сведения.
6. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте Администрации в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения. Вместе с проектом местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте Администрации в сети "Интернет" и опубликованию информация о порядке и сроках подачи предложений от заинтересованных лиц по проекту местных нормативов.
7. Администрация разрабатывает проект решения Совета  Москаленского муниципального района Омской области о принятии местных нормативов с учетом предложений, поступивших от заинтересованных лиц, и направляет в Совет Москаленского муниципального района Омской области согласно регламенту Совета Москаленского муниципального района Омской области.
8. Местные нормативы утверждаются Советом Москаленского муниципального района Омской области.
9. Подготовка и принятие решений о внесении изменений в местные нормативы осуществляются в порядке, установленном настоящим Положением.

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

______2015                                                                                                    № ____

Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области

В соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района решил:
1. Принять в качестве местных нормативов градостроительного проектирования Москаленского муниципального района Омской области Региональные нормативы градостроительного проектирования, утвержденные приказом Минстроя Омской области от 30.09.2008 N 22-п "Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования по Омской области".
2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства  (Мурзакаев И.С.).

Глава Москаленского
муниципального района                                                                   В.А. Ермолаев

image1.png